
№ 4. МАЙ. 2022 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

1Дата выхода 27.05.2022 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ИРКУТСКИЙ РАЙОН 
Администрация Молодежного муниципального образования 

-Администрация сельского поселения

664038, п. Молодежный, 7 № 167 от «19» мая 2022 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Думы Молодежного муниципального образования «Об 
ис-полнении бюджета Молодежного муни-ципального 
образования  за   2021 год»

 В целях реализации прав граждан, руководствуясь ст.ст. 15, 28, 52 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 43 Положения о бюджетном процессе в Мо-
лодежном муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Молодежно-го 
муниципального образования от 03.08.2021 г. № 06-05/дсп, ст. 41 Устава Молодежного му-
ниципального образования, администрация Молодежного муниципального образова-ния

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить публичные слушания по проекту  решения Думы «Об исполнении 

бюджета Молодежного муниципального образования за  2021 год».
2. Публичные слушания провести 06 июля 2022 г. в 15-00 часов в здании админи-

страции Молодежного муниципального образования по адресу: Иркутский район, п. 
Мо-лодежный, д. 7.

3. Установить срок предоставления письменных предложений и замечаний жителей 
Молодежного муниципального образования по проекту решения Думы «Об исполнении 
бюджета Молодежного муниципального образования за  2021 год», а также заявок на 
уча-стие (выступление) в публичных слушаниях по указанному проекту до 15-00 часов 
01 июля 2022 года.

 4. Опубликовать настоящее постановление и проект решения Думы «Об исполне-
нии бюджета Молодежного муниципального образования за  2021 год» в периодическом 
печатном издании «Молодежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и в сети  «Интернет» на офи-
циальном сайте администрации Молодежного муниципального образования www.
molodegnoe-mo.ru.

 5. Опубликовать информацию о результатах публичных слушаний по указанному 
проекту.

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

П Р О Е К Т

00.00.2022 Г. № 00-00/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2021 ГОД

Рассмотрев годовой отчет об исполнении бюджета Молодежного муниципального 
образования за 2021 год, в соответствии с главой 25.1  Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, разделом VI Положения о бюджетном процессе в Молодежном муници-
пальном образовании, утвержденным решением Думы Молодежного муниципального 
образования от 03.08.2021 г. 

№ 06-05/дсп, Уставом Молодежного муниципального образования, Дума Молодеж-
ного муниципального образования,

РЕШИЛА:
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Молодежного муниципального образо-

вания за  2021 год по доходам в сумме 58 319 337,38 рублей, по расходам в сумме 66 792 
201,23 рублей, с превышением расходов над доходами (дефицитом) в сумме 8 472 863,85 
рублей и со следующими показателями:

доходов бюджета Молодежного муниципального образования по кодам классифи-
кации доходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 1 к настоящему решению;

расходов бюджета Молодежного муниципального образования по ведомственной 
структуре расходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 2 к настоящему 
решению;

расходов бюджета Молодежного муниципального образования по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов за 2021 год согласно приложению № 
3 к настоящему решению;

источников финансирования дефицита бюджета Молодежного муниципального 
образования по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов 
за 2021 год согласно приложению № 4 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в периодическом печатном издании «Молодеж-
ный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и в сети  «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Молодежного муниципального образования www.molodegnoe-mo.ru.

3. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

Приложение № 1 
к решению Думы Молодежного 
муниципального образования 

№ 00-00 /дсп от 00.00.2022 г.

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОБРАЗОВАНИЯ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ  

БЮДЖЕТОВ ЗА 2021 ГОД
 (руб.)

 Наименование Код бюджетной класси-
фикации

Кассовое  
исполнение

1 2 3

Доходы бюджета - всего x 58 319 337,38  

в том числе:

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100 1 00 00000 00 0000 000 2 191 659,00  

  НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУ-
ЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 100 1 03 00000 00 0000 000 2 191 659,00  

  Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Фе-
дерации

100 1 03 02000 01 0000 110 2 191 659,00  

  Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифферен-
цированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты

100 1 03 02230 01 0000 110 1 011 800,38  

  Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифферен-
цированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным феде-
ральным законом о федеральном бюджете в це-
лях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02231 01 0000 110 1 011 800,38  

  Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

100 1 03 02240 01 0000 110 7 115,74  

  Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02241 01 0000 110 7 115,74  

  Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

100 1 03 02250 01 0000 110 1 345 280,82  

  Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02251 01 0000 110 1 345 280,82  

  Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений 
в местные бюджеты

100 1 03 02260 01 0000 110 -172 537,94  

  Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, установленным 
федеральным законом о федеральном бюджете в 
целях формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации)

100 1 03 02261 01 0000 110 -172 537,94  

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 182 1 00 00000 00 0000 000 37 008 627,62  

  НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 1 01 00000 00 0000 000 9 156 382,57  

  Налог на доходы физических лиц 182 1 01 02000 01 0000 110 9 156 382,57  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, ис-
точником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых ис-
числение и уплата налога осуществляются в соот-
ветствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации

182 1 01 02010 01 0000 110 7 931 762,09  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, источ-
ником которых является налоговый агент, за исклю-
чением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02010 01 1000 110 7 879 316,39  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, 
за исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляются в 
соответствии со статьями 227, 2271 и 228 Нало-
гового кодекса Российской Федерации (пени по 
соответствующему платежу)

182 1 01 02010 01 2100 110 37 039,07  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, источ-
ником которых является налоговый агент, за исклю-
чением доходов, в отношении которых исчисление 
и уплата налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 2271 и 228 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации)

182 1 01 02010 01 3000 110 15 406,63  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02020 01 0000 110 345 765,86  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, полу-
ченных от осуществления деятельности физиче-
скими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, адвокатов, уч-
редивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

182 1 01 02020 01 1000 110 343 742,23  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, полу-
ченных от осуществления деятельности физиче-
скими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, адвокатов, уч-
редивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (пени по соответствующему платежу)

182 1 01 02020 01 2100 110 2 008,81  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, полу-
ченных от осуществления деятельности физиче-
скими лицами, зарегистрированными в качестве 
индивидуальных предпринимателей, нотариусов, 
занимающихся частной практикой, адвокатов, уч-
редивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 
занимающихся частной практикой в соответствии 
со статьей 227 Налогового кодекса Российской 
Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) 
по соответствующему платежу согласно законода-
тельству Российской Федерации)

182 1 01 02020 01 3000 110 14,82  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации

182 1 01 02030 01 0000 110 659 300,53  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, полу-
ченных физическими лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

182 1 01 02030 01 1000 110 657 409,17  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (пени по соответствующему платежу)

182 1 01 02030 01 2100 110 -754,09  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации (суммы денежных взысканий (штрафов) 
по соответствующему платежу согласно законода-
тельству Российской Федерации)

182 1 01 02030 01 3000 110 2 645,45  

  Налог на доходы физических лиц в виде фиксиро-
ванных авансовых платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися иностран-
ными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса 
Российской Федерации

182 1 01 02040 01 0000 110 61 468,90  

  Налог на доходы физических лиц в виде фиксиро-
ванных авансовых платежей с доходов, полученных 
физическими лицами, являющимися иностран-
ными гражданами, осуществляющими трудовую 
деятельность по найму на основании патента в 
соответствии со статьей 2271 Налогового кодекса 
Российской Федерации (сумма платежа (перерас-
четы, недоимка и задолженность по соответствую-
щему платежу, в том числе по отмененному)

182 1 01 02040 01 1000 110 61 468,90  

  Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относящей-
ся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 
рублей (за исключением налога на доходы физи-
ческих лиц с сумм прибыли контролируемой ино-
странной компании, в том числе фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании)

182 1 01 02080 01 0000 110 158 085,19  

  Налог на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 650 000 рублей, относя-
щейся к части налоговой базы, превышающей 5 
000 000 рублей (за исключением налога на доходы 
физических лиц с сумм прибыли контролируемой 
иностранной компании, в том числе фиксирован-
ной прибыли контролируемой иностранной ком-
пании) (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

182 1 01 02080 01 1000 110 157 372,37  

  Налог на доходы физических лиц с доходов, по-
лученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового Кодекса Российской 
Федерации (пени по соответствующему платежу)

182 1 01 02080 01 2100 110 712,82  

  НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 182 1 05 00000 00 0000 000 21 149,50  

  Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03000 01 0000 110 21 149,50  

  Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03010 01 0000 110 21 149,50  

  Единый сельскохозяйственный налог (сумма пла-
тежа (перерасчеты, недоимка и задолженность 
по соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному)

182 1 05 03010 01 1000 110 21 149,50  

  НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 1 06 00000 00 0000 000 27 831 095,55  

  Налог на имущество физических лиц 182 1 06 01000 00 0000 110 4 892 989,98  

  Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам налогоо-
бложения, расположенным в границах сельских 
поселений

182 1 06 01030 10 0000 110 4 892 989,98  

  Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам налогоо-
бложения, расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка 
и задолженность по соответствующему платежу, в 
том числе по отмененному)

182 1 06 01030 10 1000 110 4 894 183,39  

  Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам налогоо-
бложения, расположенным в границах сельских 
поселений (пени по соответствующему платежу)

182 1 06 01030 10 2100 110 -1 193,41  

  Земельный налог 182 1 06 06000 00 0000 110 22 938 105,57  

  Земельный налог с организаций 182 1 06 06030 00 0000 110 12 989 727,73  

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

182 1 06 06033 10 0000 110 12 989 727,73  

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 06033 10 1000 110 13 819 255,31  

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах  
сельских  поселений  (пени по соответствующему 
платежу)

182 1 06 06033 10 2100 110 388 007,09  

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах  
сельских  поселений  (проценты по соответствую-
щему платежу)

182 1 06 06033 10 2200 110 4 500,00  

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации)

182 1 06 06033 10 3000 110 1 416,33  

  Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (прочие поступления)

182 1 06 06033 10 4000 110 -1 223 451,00  

  Земельный налог с физических лиц 182 1 06 06040 00 0000 110 9 948 377,84  

  Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений

182 1 06 06043 10 0000 110 9 948 377,84  

  Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному)

182 1 06 06043 10 1000 110 9 829 101,48  

  Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (пени по соответствующему 
платежу)

182 1 06 06043 10 2100 110 120 404,62  

  Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (суммы денежных взысканий 
(штрафов) по соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации)

182 1 06 06043 10 3000 110 -4,00  

  Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений  (прочие поступления)

182 1 06 06043 10 4000 110 -1 124,26  

  НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 737 1 00 00000 00 0000 000 1 847 979,94  

  ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 737 1 08 00000 00 0000 000 8 100,00  

  Государственная пошлина за совершение нота-
риальных действий (за исключением действий, 
совершаемых консульскими учреждениями Рос-
сийской Федерации)

737 1 08 04000 01 0000 110 8 100,00  

  Государственная пошлина за совершение нотари-
альных действий должностными лицами органов 
местного самоуправления, уполномоченными в со-
ответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий

737 1 08 04020 01 0000 110 8 100,00  

  Государственная пошлина за совершение нотари-
альных действий должностными лицами органов 
местного самоуправления, уполномоченными в со-
ответствии с законодательными актами Российской 
Федерации на совершение нотариальных действий 
(сумма платежа)

737 1 08 04020 01 1000 110 8 100,00  

  ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НА-
ХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

737 1 11 00000 00 0000 000 600 556,38  

  Доходы, получаемые в виде арендной либо иной 
платы за передачу в возмездное пользование го-
сударственного и муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

737 1 11 05000 00 0000 120 207 746,66  

  Доходы, получаемые в виде арендной платы за 
земли после разграничения государственной соб-
ственности на землю, а также средства от продажи 
права на заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением земельных 
участков бюджетных и автономных учреждений)

737 1 11 05020 00 0000 120 207 746,66  

  Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 
также средства от продажи права на заключение 
договоров аренды за земли, находящиеся в соб-
ственности сельских поселений (за исключением 
земельных участков муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений)

737 1 11 05025 10 0000 120 207 746,66  



№ 4. МАЙ. 2022 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

2 Дата выхода 27.05.2022 г.

  Прочие доходы от использования имущества и 
прав, находящихся в государственной и муници-
пальной собственности (за исключением имуще-
ства бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)

737 1 11 09000 00 0000 120 392 809,72  

  Прочие поступления от использования иму-
щества, находящегося в государственной и му-
ниципальной собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества государственных и муни-
ципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных)

737 1 11 09040 00 0000 120 392 809,72  

  Прочие поступления от использования имуще-
ства, находящегося в собственности сельских посе-
лений (за исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных предпри-
ятий, в том числе казенных)

737 1 11 09045 10 0000 120 392 809,72  

  ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМ-
ПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 737 1 13 00000 00 0000 000 1 019 928,49  

  Доходы от компенсации затрат государства 737 1 13 02000 00 0000 130 1 019 928,49  

  Прочие доходы от компенсации затрат государ-
ства 737 1 13 02990 00 0000 130 1 019 928,49  

  Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 737 1 13 02995 10 0000 130 1 019 928,49  

  ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕ-
МАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 737 1 14 00000 00 0000 000 216 895,07  

  Плата за увеличение площади земельных участ-
ков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных 
участков и земель (или) земельных участков, на-
ходящихся в государственной или муниципальной 
собственности

737 1 14 06300 00 0000 430 216 895,07  

  Плата за увеличение площади земельных участ-
ков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных 
участков и земельных участков после разграни-
чения государственной собственности на землю

737 1 14 06320 00 0000 430 216 895,07  

  Плата за увеличение площади земельных участ-
ков, находящихся в частной собственности, в 
результате перераспределения таких земельных 
участков и земельных участков, находящихся в 
собственности сельских поселений

737 1 14 06325 10 0000 430 216 895,07  

  ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 737 1 17 00000 00 0000 000 2 500,00  

  Прочие неналоговые доходы 737 1 17 05000 00 0000 180 2 500,00  

  Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 
поселений 737 1 17 05050 10 0000 180 2 500,00  

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 737 2 00 00000 00 0000 000 17 271 070,82  

  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

737 2 02 00000 00 0000 000 17 271 070,82  

  Дотации бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации 737 2 02 10000 00 0000 150 3 957 036,00  

  Субсидии бюджетам бюджетной системы Россий-
ской Федерации (межбюджетные субсидии) 737 2 02 20000 00 0000 150 7 122 741,03  

  Субсидии бюджетам на реализацию программ 
формирования современной городской среды 737 2 02 25555 00 0000 150 4 873 341,03  

  Субсидии бюджетам сельских поселений на реа-
лизацию программ формирования современной 
городской среды

737 2 02 25555 10 0000 150 4 873 341,03  

  Прочие субсидии 737 2 02 29999 00 0000 150 2 249 400,00  

  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 737 2 02 29999 10 0000 150 2 249 400,00  

  Субвенции бюджетам бюджетной системы Рос-
сийской Федерации 737 2 02 30000 00 0000 150 344 200,00  

  Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации

737 2 02 30024 00 0000 150 700,00  

  Субвенции бюджетам сельских поселений на вы-
полнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации

737 2 02 30024 10 0000 150 700,00  

  Субвенции бюджетам на осуществление первич-
ного воинского учета на территориях, где отсут-
ствуют военные комиссариаты

737 2 02 35118 00 0000 150 343 500,00  

  Субвенции бюджетам сельских поселений на осу-
ществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты

737 2 02 35118 10 0000 150 343 500,00  

  Иные межбюджетные трансферты 737 2 02 40000 00 0000 150 5 847 093,79  

  Прочие межбюджетные трансферты, передава-
емые бюджетам 737 2 02 49999 00 0000 150 5 847 093,79  

  Прочие межбюджетные трансферты, передавае-
мые бюджетам сельских поселений 737 2 02 49999 10 0000 150 5 847 093,79  

Приложение № 2 
к решению Думы Молодежного 
муниципального образования 

№ 00-00 /дсп от 00.00.2022 г.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
 ОБРАЗОВАНИЯ ПО ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ 

 БЮДЖЕТОВ ЗА 2021 ГОД
 (руб.)

Наименование Код бюджетной класси-
фикации

Кассовое  
исполнение

1 2 3

Расходы бюджета - всего x 66 792 201,23  

в том числе:

  Обеспечение деятельности в сфере установ-
ленных функций 737 0102 91 1 00 60001 000 2 230 771,76  

  Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

737 0102 91 1 00 60001 100 2 230 771,76  

  Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 737 0102 91 1 00 60001 120 2 230 771,76  

  Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 737 0102 91 1 00 60001 121 1 758 954,98  

  Взносы по обязательному социальному стра-
хованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

737 0102 91 1 00 60001 129 471 816,78  

  Обеспечение деятельности в сфере установ-
ленных функций 737 0104 91 1 00 60001 000 22 578 041,31  

  Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

737 0104 91 1 00 60001 100 19 447 462,89  

  Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 737 0104 91 1 00 60001 120 19 447 462,89  

  Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 737 0104 91 1 00 60001 121 14 889 154,63  

  Взносы по обязательному социальному стра-
хованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

737 0104 91 1 00 60001 129 4 558 308,26  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0104 91 1 00 60001 200 3 050 699,03  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0104 91 1 00 60001 240 3 050 699,03  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0104 91 1 00 60001 244 2 789 617,95  

  Закупка энергетических ресурсов 737 0104 91 1 00 60001 247 261 081,08  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0104 91 1 00 60001 800 79 879,39  

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 737 0104 91 1 00 60001 850 79 879,39  

  Уплата прочих налогов, сборов 737 0104 91 1 00 60001 852 74 680,43  

  Уплата иных платежей 737 0104 91 1 00 60001 853 5 198,96  

  Субвенции на осуществление областного го-
сударственного полномочия по определению 
перечня должностных лиц органов местного 
самоуправления, уполномоченных составлять 
протоколы об административных правонаруше-
ниях, предусмотренных отдельными законами 
Иркутско

737 0104 91 2 00 73150 000 700,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0104 91 2 00 73150 200 700,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0104 91 2 00 73150 240 700,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0104 91 2 00 73150 244 700,00  

  Проведение выборов и референдумов 737 0107 91 1 00 60003 000 489 721,86  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0107 91 1 00 60003 800 489 721,86  

  Специальные расходы 737 0107 91 1 00 60003 880 489 721,86  

  Резервный фонд администрации муниципаль-
ного образования 737 0111 91 1 00 60004 000 -

  Иные бюджетные ассигнования 737 0111 91 1 00 60004 800 -

  Резервные средства 737 0111 91 1 00 60004 870 -

  Субвенции на осуществление первичного во-
инского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

737 0203 91 3 00 51180 000 343 500,00  

  Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

737 0203 91 3 00 51180 100 311 900,00  

  Расходы на выплаты персоналу государствен-
ных (муниципальных) органов 737 0203 91 3 00 51180 120 311 900,00  

  Фонд оплаты труда государственных (муници-
пальных) органов 737 0203 91 3 00 51180 121 239 554,54  

  Взносы по обязательному социальному стра-
хованию на выплаты денежного содержания 
и иные выплаты работникам государственных 
(муниципальных) органов

737 0203 91 3 00 51180 129 72 345,46  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0203 91 3 00 51180 200 31 600,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0203 91 3 00 51180 240 31 600,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0203 91 3 00 51180 244 31 600,00  

  Иные мероприятия 737 0310 21 4 00 99020 000 267 140,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0310 21 4 00 99020 200 267 140,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0310 21 4 00 99020 240 267 140,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0310 21 4 00 99020 244 267 140,00  

  Текущий ремонт в сфере установленных функ-
ций 737 0409 91 1 00 60009 000 8 301 294,79  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0409 91 1 00 60009 200 8 301 294,79  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0409 91 1 00 60009 240 8 301 294,79  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0409 91 1 00 60009 244 8 301 294,79  

  Иные мероприятия в сфере установленных 
функций 737 0409 91 1 00 60011 000 2 126 385,18  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0409 91 1 00 60011 200 1 926 385,18  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0409 91 1 00 60011 240 1 926 385,18  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0409 91 1 00 60011 244 1 926 385,18  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0409 91 1 00 60011 800 200 000,00  

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 737 0409 91 1 00 60011 850 200 000,00  

  Уплата иных платежей 737 0409 91 1 00 60011 853 200 000,00  

  Реализация мероприятий перечня проектов 
народных инициатив 737 0409 91 4 00 S2370 000 2 367 789,60  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0409 91 4 00 S2370 200 2 367 789,60  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0409 91 4 00 S2370 240 2 367 789,60  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0409 91 4 00 S2370 244 2 367 789,60  

  Иные мероприятия в сфере установленных 
функций 737 0412 91 1 00 60011 000 227 000,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0412 91 1 00 60011 200 227 000,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0412 91 1 00 60011 240 227 000,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0412 91 1 00 60011 244 227 000,00  

  Строительство, реконструкция, капитальный 
ремонт в сфере установленных функций 737 0501 91 1 00 60008 000 102 700,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0501 91 1 00 60008 200 102 700,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0501 91 1 00 60008 240 102 700,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0501 91 1 00 60008 244 102 700,00  

  Иные мероприятия в сфере установленных 
функций 737 0502 91 1 00 60011 000 382 414,83  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0502 91 1 00 60011 200 382 414,83  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0502 91 1 00 60011 240 382 414,83  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0502 91 1 00 60011 244 382 414,83  

  Мероприятия по формированию современной 
городской среды за счет средств федерального 
и областного бюджета

737 0503 22 8 F2 55551 000 6 465 889,65  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0503 22 8 F2 55551 200 6 465 889,65  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0503 22 8 F2 55551 240 6 465 889,65  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0503 22 8 F2 55551 244 6 465 889,65  

  Разработка проектно-сметной документации 737 0503 91 1 00 60021 000 295 000,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60021 200 295 000,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60021 240 295 000,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0503 91 1 00 60021 244 295 000,00  

  Уличное освещение 737 0503 91 1 00 60101 000 2 376 433,09  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60101 200 2 365 162,91  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60101 240 2 365 162,91  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0503 91 1 00 60101 244 897 725,72  

  Закупка энергетических ресурсов 737 0503 91 1 00 60101 247 1 467 437,19  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0503 91 1 00 60101 800 11 270,18  

  Исполнение судебных актов 737 0503 91 1 00 60101 830 11 270,18  

  Исполнение судебных актов Российской Феде-
рации и мировых соглашений по возмещению 
причиненного вреда

737 0503 91 1 00 60101 831 11 270,18  

  Озеленение 737 0503 91 1 00 60103 000 330 700,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60103 200 330 700,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60103 240 330 700,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0503 91 1 00 60103 244 330 700,00  

  Прочие мероприятия по благоустройству го-
родских округов и поселений 737 0503 91 1 00 60105 000 4 105 686,84  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60105 200 4 095 686,84  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0503 91 1 00 60105 240 4 095 686,84  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0503 91 1 00 60105 244 4 095 686,84  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0503 91 1 00 60105 800 10 000,00  

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 737 0503 91 1 00 60105 850 10 000,00  

  Уплата иных платежей 737 0503 91 1 00 60105 853 10 000,00  

  Иные мероприятия в сфере установленных 
функций 737 0605 91 1 00 60011 000 280 000,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0605 91 1 00 60011 200 280 000,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0605 91 1 00 60011 240 280 000,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0605 91 1 00 60011 244 280 000,00  

  Обеспечение деятельности в сфере установ-
ленных функций 737 0705 91 1 00 60001 000 82 170,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0705 91 1 00 60001 200 82 170,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0705 91 1 00 60001 240 82 170,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0705 91 1 00 60001 244 82 170,00  

  Мероприятия по осуществлению деятельности 
дворцов и домов культуры, других учреждений 
культуры

737 0705 91 1 00 60015 000 17 500,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0705 91 1 00 60015 200 17 500,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0705 91 1 00 60015 240 17 500,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0705 91 1 00 60015 244 17 500,00  

  Мероприятия по осуществлению деятельности 
дворцов и домов культуры, других учреждений 
культуры

737 0801 91 1 00 60015 000 9 857 292,04  

  Расходы на выплаты персоналу в целях обе-
спечения выполнения функций государствен-
ными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государ-
ственными внебюджетными фондами

737 0801 91 1 00 60015 100 7 728 969,66  

  Расходы на выплаты персоналу казенных уч-
реждений 737 0801 91 1 00 60015 110 7 728 969,66  

  Фонд оплаты труда учреждений 737 0801 91 1 00 60015 111 6 134 073,51  

  Взносы по обязательному социальному страхо-
ванию на выплаты по оплате труда работников и 
иные выплаты работникам учреждений

737 0801 91 1 00 60015 119 1 594 896,15  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 0801 91 1 00 60015 200 2 128 003,54  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 0801 91 1 00 60015 240 2 128 003,54  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 0801 91 1 00 60015 244 1 853 434,67  

  Закупка энергетических ресурсов 737 0801 91 1 00 60015 247 274 568,87  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0801 91 1 00 60015 800 318,84  

  Уплата налогов, сборов и иных платежей 737 0801 91 1 00 60015 850 318,84  

  Уплата иных платежей 737 0801 91 1 00 60015 853 318,84  

  Поликлиники, амбулатории, диагностические 
центры 737 0902 91 1 00 60017 000 3 178 761,00  

  Иные бюджетные ассигнования 737 0902 91 1 00 60017 800 3 178 761,00  

  Исполнение судебных актов 737 0902 91 1 00 60017 830 3 178 761,00  

  Исполнение судебных актов Российской Феде-
рации и мировых соглашений по возмещению 
причиненного вреда

737 0902 91 1 00 60017 831 3 178 761,00  

  Доступная среда для инвалидов 737 1006 23 1 00 99038 000 85 000,00  

  Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 737 1006 23 1 00 99038 200 85 000,00  

  Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-
чения государственных (муниципальных) нужд 737 1006 23 1 00 99038 240 85 000,00  

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 737 1006 23 1 00 99038 244 85 000,00  

  Обслуживание муниципального долга 737 1301 91 1 00 60019 000 -

  Обслуживание государственного (муниципаль-
ного) долга 737 1301 91 1 00 60019 700 -

  Обслуживание муниципального долга 737 1301 91 1 00 60019 730 -

  Иные межбюджетные трансферты 737 1403 91 1 00 60020 000 300 309,28  

  Межбюджетные трансферты 737 1403 91 1 00 60020 500 300 309,28  

  Иные межбюджетные трансферты 737 1403 91 1 00 60020 540 300 309,28  

Результат исполнения бюджета (дефицит / про-
фицит) x -8 472 863,85  

Приложение № 3 
к решению Думы Молодежного 
муниципального образования 

№ 00-00 /дсп от 00.00.2022 г.

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ ПО РАЗДЕЛАМ И 

ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ  БЮДЖЕТОВ ЗА 2021 ГОД

 (руб.)

Наименование Код РзПР Кассовое  
исполнение 

1 2 3

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 25 299 234,93

Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муниципального образования 0102 2 230 771,76

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти субъ-
ектов РФ, местных администраций

0104 22 578 741,31

  Проведение выборов и референдумов 0107 489 721,86

  Резервный фонд администрации муниципального образования 0111 -

Другие общегосударственные вопросы 0113 -

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200 343 500,00

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 343 500,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 267 140,00

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 0310 267 140,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 13 022 469,57

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 12 795 469,57

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 227 000,00



№ 4. МАЙ. 2022 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

3Дата выхода 27.05.2022 г.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 14 058 824,41

Коммунальное хозяйство 0501 102 700,00

Коммунальное хозяйство 0502 382 414,83

Благоустройство 0503 13 573 709,58

  Прочая закупка товаров, работ и услуг 0605 280 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 0705 99 670,00

КУЛЬТУРА И КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 9 857 292,04

Культура 0801 9 857 292,04

  Исполнение судебных актов Российской Федерации и мировых 
соглашений по возмещению причиненного вреда 0902 3 178 761,00

  Доступная среда для инвалидов 1006 85 000,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ

1400 300 309,28

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 1403 300 309,28

ИТОГО 66 792 201,23

Приложение № 4 
к решению Думы Молодежного 
муниципального образования 

№ 00-00 /дсп от 00.00.2022 г.

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 
МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО КОДАМ  

КЛАССИФИКАЦИИ  ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ  
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ ЗА 2021 ГОД

 (руб.)

 Наименование Код бюджетной класси-
фикации

Кассовое  
исполнение

1 2 3

Источники финансирования дефицита бюджета 
- всего x 8 472 863,85

в том числе:

источники внутреннего финансирования бюджета x -

из них:

  Кредиты кредитных организаций в валюте Рос-
сийской Федерации 737 01 02 00 00 00 0000 000 -

  Привлечение кредитов от кредитных организаций 
в валюте Российской Федерации 737 01 02 00 00 00 0000 700 -

  Привлечение кредитов от кредитных организаций 
бюджетами сельских поселений в валюте Россий-
ской Федерации

737 01 02 00 00 10 0000 710 -

источники внешнего финансирования бюджета x -

из них:

Изменение остатков средств 8 472 863,85

  Изменение остатков средств 000 01 05 00 00 00 0000 000 8 472 863,85

увеличение остатков средств, всего -70 317 
704,81

  Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 -70 317 
704,81

  Увеличение прочих остатков средств бюджетов 737 01 05 02 00 00 0000 500 -70 317 
704,81

  Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 737 01 05 02 01 00 0000 510 -70 317 

704,81

  Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 737 01 05 02 01 10 0000 510 -70 317 

704,81

уменьшение остатков средств, всего 78 790 568,66

  Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 78 790 568,66

  Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 737 01 05 02 00 00 0000 600 78 790 568,66

  Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 737 01 05 02 01 00 0000 610 78 790 568,66

  Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 737 01 05 02 01 10 0000 610 78 790 568,66

19.05.2022 Г. № 04-01/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ

И ОЦЕНКИ ПРИМЕНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, 
УСТАНАВЛИВАЕМЫХ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обяза-

тельных требованиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьями 6, 8, 49, 52 Устава Молодежного муниципального 
образования, Дума Молодежного муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок установления и оценки применения обязательных требований, 

устанавливаемых нормативными правовыми актами Молодежного муниципального 
образования (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Моло-
дежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного 
муниципального образования www.molodegnoe-mo.ru.

3. Настоящее решение вступает после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 
Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

УТВЕРЖДЕНО 
решением Думы Молодежного муниципального образования  

от 19 мая 2022 г. № 04-01/дсп

Порядок 
установления и оценки применения обязательных 

требований, устанавливаемых нормативными правовыми 
актами Молодежного муниципального образования 

Раздел 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок определяет правила установления и оценки применения со-

держащихся в нормативных правовых актах Молодежного муниципального образования 
обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской 
и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в 
рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, 
предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экс-
пертизы (далее – обязательные требования).

2. Порядок не распространяется на отношения, связанные с установлением и оценкой 
применения обязательных требований, указанные в части 2 статьи 1 Федерального закона 
от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 247-ФЗ).

3. Обязательные требования устанавливаются нормативными правовыми актами 
Молодежного муниципального образования (далее соответственно – муниципальное 
образование, муниципальные акты) в соответствии с положениями Федерального за-
кона № 247-ФЗ.

4. Муниципальный акт, устанавливающий обязательные требования, должен пред-
усматривать срок его действия, который не может превышать шесть лет со дня его всту-
пления в силу, если иное не предусмотрено федеральными законами.

По результатам оценки применения обязательных требований органом местного 
самоуправления муниципального образования, принявшим муниципальный акт, может 
быть принято решение о продлении срока действия муниципального акта, содержащего 
обязательные требования, не более чем на шесть лет.

Положения абзацев первого и второго настоящего пункта не применяются в от-
ношении муниципальных актов, направленных на реализацию проектов муниципально-
частного партнерства, в том числе достижение целей и задач таких проектов, которые 
осуществляются на основе соглашений о муниципально-частном партнерстве, предусмо-
тренных Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном 
партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», публичным 
партнером по которым выступает муниципальное образование.

5. Проекты муниципальных актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее 
предусмотренные муниципальными актами обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов 
инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления муниципального образования в порядке, установ-
ленном муниципальными актами в случае, если проведение такой оценки установлено 
федеральными законами и законами Иркутской области, за исключением:

1) проектов муниципальных актов Думы Молодежного муниципального образо-
вания, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы;

2) проектов муниципальных актов Думы Молодежного муниципального образования, 
регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 
чрезвычайных ситуаций.

6. В случае, если федеральными законами и законами Иркутской области не установ-
лено проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных актов, 
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными акта-
ми обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, проекты таких 
муниципальных актов могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой 
органами местного самоуправления муниципального образования, по решению органа 
местного самоуправления муниципального образования в порядке, установленном 
муниципальными актами в соответствии с законами Иркутской области, за исключением:

1) проектов муниципальных актов Думы Молодежного муниципального образо-
вания, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные 
налоги и сборы;

2) проектов муниципальных актов Думы Молодежного муниципального образования, 
регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов муниципальных актов, разработанных в целях ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов 
чрезвычайных ситуаций.

Раздел 2. Порядок установления обязательных требований
7. При установлении обязательных требований муниципальными актами должны 

быть соблюдены принципы установления и оценки применения обязательных требований, 
установленные Федеральным законом № 247-ФЗ.

8. В муниципальных актах, устанавливающих обязательные требования, должны 
быть определены:

1) содержание обязательных требований (условия, ограничения, запреты, обязан-
ности);

2) лица, обязанные соблюдать обязательные требования;
3) в зависимости от объекта установления обязательных требований:
а) осуществляемая деятельность, совершаемые действия, в отношении которых 

устанавливаются обязательные требования;
б) лица и используемые объекты, к которым предъявляются обязательные требования 

при осуществлении деятельности, совершении действий;
в) результаты осуществления деятельности, совершения действий, в отношении 

которых устанавливаются обязательные требования;
4) формы оценки соблюдения обязательных требований (муниципальный контроль, 

привлечение к административной ответственности, предоставление лицензий и иных 
разрешений, аккредитация, оценка соответствия продукции и иные формы оценки и 
экспертизы);

5) органы государственной власти, органы местного самоуправления муниципаль-
ного образования или уполномоченные ими организации, осуществляющие оценку 
соблюдения обязательных требований.

9. Проекты муниципальных актов подлежат публичному обсуждению. В целях обе-
спечения проведения публичного обсуждения проекта муниципального акта орган 
местного самоуправления муниципального образования, к полномочиям которого 
относится принятие муниципального акта (далее – уполномоченный орган), размещает 
на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт):

1) проект муниципального акта;
2) пояснительную записку к проекту муниципального акта;
3) информацию о сроках проведения публичного обсуждения, который не может 

составлять менее 14 календарных дней со дня размещения проекта муниципального 
акта на официальном сайте;

4) информацию об адресе электронной почты и почтовом адресе, по которым физи-
ческие или юридические лица могут направлять предложения и (или) замечания к проекту 
муниципального акта, либо информация о месте нахождения уполномоченного органа для 
личного представления предложений и (или) замечаний к проекту муниципального акта.

10. По истечению срока, указанного в подпункте 3 пункта 9 настоящего Порядка, 
уполномоченный орган рассматривает предложения и (или) замечания, поступившие 
от физических или юридических лиц, и на их основе принимает меры по доработке 
проекта муниципального акта. В случае несогласия с поступившим замечанием и (или) 
предложением, уполномоченный орган готовит дополнение к пояснительной записке, 
в котором указываются основания такого несогласия.

11. О результатах рассмотрения предложений и (или) замечаний уполномочен-
ный орган в письменной форме информирует автора предложения и (или) замечания 
в течение 30 календарных дней со дня регистрации соответствующего предложения 
и (или) замечания.

12. Положения муниципальных актов, устанавливающих обязательные требования, 
вступают в силу либо с 1 марта, либо с 1 сентября соответствующего года, но не ранее чем 
по истечении девяноста дней после дня официального опубликования соответствующего 
муниципального акта, если иное не установлено федеральным законом, Указом Прези-
дента Российской Федерации или международным договором Российской Федерации, 
предусматривающими установление обязательных требований.

Положения абзаца первого настоящего пункта не применяются в отношении муници-
пальных актов, подлежащих принятию в целях предупреждения террористических актов 
и ликвидации их последствий, предупреждения угрозы обороне страны и безопасности 
государства, при угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычай-
ных ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации 
на всей территории Российской Федерации либо на ее части, а также муниципальных 
актов, направленных на недопущение возникновения последствий обстоятельств, про-
изошедших вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых 
при данных условиях обстоятельств, в частности эпидемий, эпизоотий, техногенных 
аварий и катастроф.

Положения муниципальных актов, которыми вносятся изменения в ранее при-
нятые муниципальные акты, могут вступать в силу в иные, чем указано в абзаце первом 
настоящего пункта, сроки, если в заключении об оценке регулирующего воздействия 
установлено, что указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и 
юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности 
на исполнение ранее установленных обязательных требований и не предусматривают 
установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей.

13. Обязательные требования должны быть доведены до сведения лиц, обязанных 
их соблюдать, путем опубликования муниципальных актов, устанавливающих указанные 
обязательные требования, в порядке, определенном Уставом Молодежного муници-
пального образования и иными муниципальными актами муниципального образования.

Перечень муниципальных актов (их отдельных положений), содержащих обязатель-
ные требования, подлежит размещению администрацией муниципального образования 
на официальном сайте с текстами действующих муниципальных актов. 

Порядок размещения и актуализации перечня муниципальных актов (их отдельных 
положений), содержащих обязательные требования, устанавливается администрацией 
муниципального образования.

Раздел 3. Порядок оценки примененияобязательных требований
14. Целью оценки применения обязательных требований является комплексная 

оценка системы обязательных требований, содержащихся в муниципальных актах, в 
соответствующей сфере общественных отношений, оценка достижения целей введения 
обязательных требований, оценка эффективности введения обязательных требований, 
выявление избыточных обязательных требований.

15. Процедура оценки применения обязательных требований включает формиро-
вание проекта доклада о достижении целей введения обязательных требований (далее 
– доклад), его публичное обсуждение на официальном сайте, доработка проекта доклада 
с учетом результатов его публичного обсуждения, рассмотрение проекта доклада и 
принятие по итогам рассмотрения проекта доклада решения уполномоченного органа.

16. Уполномоченный орган за год до окончания срока действия муниципального 
акта, устанавливающего обязательные требования, проводит оценку применения обя-
зательных требований, содержащихся в муниципальном акте, в соответствии с целями, 
предусмотренными в пункте 14 настоящего Порядка, и готовит проект доклада.

17. Источниками информации для подготовки доклада являются:
1) результаты мониторинга муниципальных актов;
2) результаты анализа осуществления муниципального контроля;
3) результаты анализа административной и судебной практики;
4) предложения и замечания субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности, к которым применяются обязательные требования;
5) предложения и замечания органов местного самоуправления муниципального 

образования, органов государственной власти Иркутской области и федеральных органов 
государственной власти;

6) иные сведения, позволяющие оценить результаты применения обязательных 
требований.

18. В доклад включается следующая информация:
1) общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований в соот-

ветствующей сфере регулирования;
2) результаты оценки достижения целей введения обязательных требований;

3) выводы и предложения по итогам оценки достижения целей введения обяза-
тельных требований.

19. Общая характеристика системы оцениваемых обязательных требований в соот-
ветствующей сфере регулирования должна включать следующие сведения:

1) цели введения обязательных требований в соответствующей сфере регулирования 
(снижение (устранение) рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям с 
указанием конкретных рисков);

2) перечень муниципальных актов и содержащихся в них обязательных требований;
3) сведения о внесенных в муниципальный акт изменениях (при наличии);
4) сведения о полномочиях органа местного самоуправления муниципального 

образования на установление обязательных требований;
5) период действия муниципального акта и его отдельных положений;
6) сфера осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности 

и конкретные общественные отношения (группа общественных отношений), на регули-
рование которых направлены соответствующие обязательные требования.

20. Результаты оценки достижения целей введения обязательных требований, со-
держащиеся в проекте доклада, должны содержать следующую информацию примени-
тельно к системе обязательных требований в соответствующей сфере регулирования:

1) соблюдение принципов установления и оценки применения обязательных тре-
бований, установленных Федеральным законом № 247-ФЗ;

2) достижение целей введения обязательных требований (снижение (устранение) 
риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, на устранение ко-
торого направлено установление обязательных требований);

3) изменение бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных 
муниципальным актом функций, полномочий, обязанностей и прав органов местного 
самоуправления муниципального образования;

4) сведения об уровне соблюдения обязательных требований в регулируемой сфе-
ре, в том числе данные о привлечении к ответственности за нарушение обязательных 
требований, о типовых и массовых нарушениях обязательных требований (в разрезе 
нарушенных обязательных требований);

5) количество, содержание и результаты анализа обращений контролируемых лиц, 
связанных с применением обязательных требований;

6) количество, содержание и результаты анализа вступивших в законную силу судеб-
ных актов, связанных с применением обязательных требований, по делам об оспаривании 
муниципальных актов, об обжаловании постановлений административной комиссии 
муниципального образования о привлечении лиц к административной ответственности.

21. Итоги оценки применения обязательных требований, содержащиеся в проекте 
доклада, должны содержать один из следующих выводов:

1) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с внесе-
нием изменений в муниципальный акт в части продления срока его действия (с указанием 
срока продления не более чем на шесть лет);

2) о целесообразности дальнейшего применения обязательных требований с 
внесением изменений в муниципальный акт в части, устанавливающей обязательные 
требования, и в части продления срока его действия (с указанием срока продления не 
более чем на шесть лет);

3) о нецелесообразности дальнейшего применения обязательных требований и при-
знании утратившим силу муниципального акта, содержащего обязательные требования.

22. В целях публичного обсуждения проекта доклада администрация муниципального 
образования не позднее, чем за год до окончания срока действия муниципального акта, 
устанавливающего обязательные требования, размещает проект доклада на официальном 
сайте с одновременным извещением субъектов регулирования, органов и организаций, 
целями деятельности которых являются защита и представление интересов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, в том числе субъектов 
малого и среднего предпринимательства, и заинтересованных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области.

Срок публичного обсуждения проекта доклада составляет не менее 20 рабочих 
дней со дня его размещения на официальном сайте.

23. Уполномоченный орган рассматривает предложения (в том числе относящиеся 
к представленным в проекте доклада нормативным правовым актам), поступившие 
через официальный сайт в установленный срок в связи с проведением публичного 
обсуждения проекта доклада, составляет сводку предложений с указанием сведений об 
их учете и (или) о причинах отклонения и в течение 20 рабочих дней со дня окончания 
публичного обсуждения размещает сводку предложений на официальном сайте. Сводка 
предложений подписывается заместителем руководителя уполномоченного органа и 
приобщается к проекту доклада.

24. Проект доклада подготавливается в срок, не превышающий 15 рабочих дней с 
момента окончания публичного обсуждения, и направляется для рассмотрения в коор-
динационный или совещательный орган в области развития малого и среднего пред-
принимательства, образованный органами местного самоуправления муниципального 
образования (далее – Совет).

25. Совет в течение 15 рабочих дней с момента поступления проекта доклада рас-
сматривает его и принимает одну из следующих рекомендаций:

1) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с внесением 
изменений в муниципальный акт в части продления срока его действия (с указанием 
срока продления не более чем на 6 (шесть) лет);

2) о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с внесением 
изменений в муниципальный акт в части, устанавливающей обязательные требования, 
и в части продления срока его действия (с указанием срока продления не более чем 
на 6 (шесть) лет);

3) об отсутствии необходимости дальнейшего применения обязательных требова-
ний и признании утратившим силу муниципального акта, содержащего обязательные 
требования.

26. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня вынесения реко-
мендации Совета утверждает доклад, подготавливает и размещает на официальном сайте 
информацию о результатах оценки применения обязательных требований.

27. По итогам проведенной оценки применения обязательных требований и на 
основании доклада и рекомендации Совета уполномоченный орган принимает муни-
ципальный акт:

1) о продлении срока действия муниципального акта;
2) о внесении изменений в муниципальный акт;
3) о признании утратившим силу муниципального акта.

19.05.2022Г. № 04-02/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 19.04.2018 Г. № 05-03/ДСП 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА ТЕРРИТОРИИ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
Руководствуясь ст. 14, ст. 51 Федерального закона от 16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
25, 52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного муници-
пального образования,

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в решение Думы Молодежного муниципального образования от 

19.04.2018 г. № 05-03/дсп «Об утверждении Положения о порядке приватизации муници-
пального жилищного фонда на территории Молодежного муниципального образования»:

- должность лица, подписавшего решение, дополнить следующими словами «, пред-
седатель Думы Молодежного муниципального образования»;

- в пункте 3.3. Положения слова «Молодежного муниципального образования» 
исключить;

- в пункте 3.4. Положения слова «Администрацией Молодежного муниципального 
образования» заменить на слово «администрацией).

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Моло-
дежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного 
муниципального образования: www.molodegnoe-mo.ru. 

3. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 
Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

19.05.2022Г. № 04-03/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 18.11.2021 Г. № 08-05/
ДСП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В МОЛОДЕЖНОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ» 

В целях приведения Положения о муниципальном земельном контроле в Молодеж-
ном муниципальном образовании с действующим законодательством, руководствуясь 



№ 4. МАЙ. 2022 ГОД | ПРИЛОЖЕНИЕ

4 Дата выхода 27.05.2022 г.

ст. 14, ст. 51 Федерального закона от 16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 25, 52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного 
муниципального образования,

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Положение о муниципальном земельном контроле в Моло-

дежном муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Молодежного 
муниципального от 18.11.2021 г. № 08-05/дсп:

- в пункте 2.3 Положения слова «гражданами, юридическими лицами и (или) ин-
дивидуальными предпринимателями» заменить на слова «контролируемыми лицами»;

- пункт 2.4 Положения изложить в новой редакции: «Проведение администрацией 
плановых контрольных мероприятий в отношении земельных участков в зависимости от 
присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:

1) инспекционный визит - для земельных участков, отнесенных к категории среднего 
риска, - один раз в 3 года, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного 
риска, - один раз в 4 года;

2) рейдовый осмотр - для земельных участков, отнесенных к категории среднего 
риска, - один раз в 3 года, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного 
риска, - один раз в 4 года;

3) документарная проверка - для земельных участков, отнесенных к категории 
среднего риска, - один раз в 4 года, для земельных участков, отнесенных к категории 
умеренного риска, - один раз в 5 лет;

4) выездная проверка - для земельных участков, отнесенных к категории среднего 
риска, - один раз в 5 лет, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного 
риска, - один раз в 6 лет.

В отношении земельных участков, отнесенных к категории низкого риска, плановые 
контрольные мероприятия не проводятся.

Принятие решения об отнесении земельных участков к категории низкого риска 
не требуется.»;

- пункт 2.5 Положения изложить в новой редакции: «В ежегодные планы плановых 
контрольных мероприятий подлежат включению контрольные мероприятия в отношении 
объектов земельных отношений, принадлежащих на праве собственности, праве (посто-
янного) бессрочного пользования или ином праве, а также используемых на праве аренды 
гражданами и юридическими лицами, для которых в году реализации ежегодного плана 
истекает период времени с даты окончания проведения последнего планового контроль-
ного мероприятия в соответствии с требованиями пункта 2.4 настоящего Положения.

В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении земельных 
участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению земельные участки 
после истечения одного года с даты возникновения у юридического лица или гражданина 
права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования или иного права на 
такой земельный участок.»;

- в пункте 4.5 Положения после цифр «№ 248» следует читать «-ФЗ»;
- пункт 4.13 Положения изложить в новой редакции: «В случае невозможности при-

сутствия при проведении контрольного мероприятия индивидуальный предприниматель, 
гражданин, являющиеся контролируемыми лицами вправе направить в администрацию 
информацию о невозможности своего присутствия при проведении контрольного меро-
приятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится администра-
цией на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 
данного обращения в администрацию (но не более чем на 20 дней), при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) отсутствие признаков явной непосредственной угрозы причинения или факти-
ческого причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) имеются уважительные причины для отсутствия индивидуального предприни-
мателя, гражданина, являющихся контролируемыми лицами (болезнь, командировка и 
т.п.) при проведении контрольного мероприятия.»;

- в пункте 4.10 Положения слова «граждан, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» заменить на слова «контролируемых лиц»;

- в пункте 4.12 Положения слова «юридических лиц, индивидуальных предприни-
мателей и граждан» заменить на слова «контролируемых лиц».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Моло-
дежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного 
муниципального образования: www.molodegnoe-mo.ru. 

3. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 
Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

19.05.2022Г. № 04-04/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕМЫ ПЯТИМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ 
ОКРУГОВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТОВ ДУМЫ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ИРКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

И ЕЕ ГРАФИЧЕСКОЕ ИЗОБРАЖЕНИЕ 
Руководствуясь ст. 23 Федерального закона от 16.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ным законом от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Иркутской 
области от 11 ноября 2011 г. N 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области»,  
25, 52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного муници-
пального образования,

РЕШИЛА:
1. Для проведения выборов депутатов Думы Молодежного муниципального обра-

зования Иркутского муниципального района Иркутской области утвердить схему пяти-
мандатных избирательных округов сроком на десять лет и ее  графическое изображение.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Моло-
дежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного 
муниципального образования: www.molodegnoe-mo.ru. 

3. Настоящее решение направить в Иркутскую территориальную избирательную 
комиссию.

3. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 
Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

Приложение к решению Думы 
Молодежного муниципального образования 

от 19 мая 2022 г. № 04-04/дсп

СХЕМА 
пятимандатных избирательных округов для проведения 
выборов депутатов Думы Молодежного муниципального 

образования
Численность зарегистрированных избирателей1  – 6 281  чел.
Количество депутатов Думы Молодежного муниципального образования – 15
Средняя норма представительства избирателей – 419

Пятимандатный избирательный округ № 1
Численность зарегистрированных избирателей – 2 073 чел.
Количество мандатов, замещаемых в пятимандатном избирательном 
округе № 1 – 5

Границы избирательного округа
п. Молодежный, часть территории:
общежития: 4А, 4Б, 5А, 5Б, 5В, 5Г;
улицы: Буддо, Горная, Иванишина, Кузнецовой, Лесная, Свиридова, Скалона, Уга-

рова, Черных;
переулок Байкальский;
северо-западное побережье залива Топка;
п. Новая Разводная.

Пятимандатный избирательный округ № 2
Численность зарегистрированных избирателей – 2 125 чел.
Количество мандатов, замещаемых в пятимандатном избирательном 
округе № 2 – 5

Границы избирательного округа
п. Молодежный, часть территории:
дома №: 1, 2, 2А, 3, 3А, 4, 5, 6, 8;
общежитие 1;
улицы: 2-я Подснежная, Академическая, Березовая, Болотная, Ботаническая, Грибная, 

Дачная, Дорожная, Зеленая, Луговая, Молодежная, Подгорная, Подснежная, Прибайкаль-
ская, Приморская, Прифермская, Родниковая, Совхозная, Спецстроевская, Спортивная, 
Средняя, Тепличная, Трактовая, Центральная, Черемуховая;

1 Численность зарегистрированных избирателей по состоянию на 1 января 2022 
года

переулки: Монолитный, Подснежный, Прифермский, Производственный, Северный, 
Снежный 

Пятимандатный избирательный округ № 3
Численность зарегистрированных избирателей – 2 083 чел.
Количество мандатов, замещаемых в пятимандатном избирательном 
округе № 3 – 5

Границы избирательного округа
п. Молодежный, часть территории:
улицы: Ангарская, Береговая, Войсковая, Звездная, Зеленая (ТСН), Круговая, Лесная 

(ТСН), Луговая (ТСН), Набережная, Садовая, Сказочная, Солнечная, Сосновая, Школьная, 
Энергетиков;

переулки: Береговой, Иркутский, Молодежный, Ореховый, Приморский, Сказочный, 
Цветочный, Энергетиков, Ягодный;

проезды: 1-й Северный, 2-й Северный, 1-й Южный, 2-й Южный, Березовый, Круговой;
территории садоводств: «Байкальский», «Березка-1», «Березка-2», «Родник», «Фрон-

товик».

Графическое изображение схемы 
пятимандатных избирательных округов для проведения выборов 

депутатов Думы Молодежного муниципального образования

19.05.2022 Г. № 04-05/дсп 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТ 28.01.2021 Г. № 01-04/ДСП 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В АРЕНДУ И БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ 

ПОЛЬЗОВАНИЕ»
В целях приведения Положения о порядке предоставления муниципального имуще-

ства Молодежного муниципального образования в аренду и безвозмездное пользование, 
руководствуясь п. 5 ч. 10 ст. 35, ч. 3 ст. 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 
ст. 6, 8, 38, 49, 52 Устава Молодежного муниципального образования, Дума Молодежного 
муниципального образования,

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Решение Думы Молодежного муниципального образования 

от 28.01.2021 г. № 01-04/дсп «Об утверждении Положения о порядке предоставления 
муниципального имущества Молодежного муниципального образования в аренду и 
безвозмездное пользование»:

- в абзацах третьем – шестом пункта 34 Положения после слов «свидетельства о 
государственной регистрации в качестве юридического лица» следует читать «, листа 
записи Единого государственного реестра юридических лиц»;

- абзац девятый пункта 34 Положения исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «моло-

дежный. Вчера. Сегодня. Завтра.» и на официальном сайте Администрации Молодежного 
муниципального образования www.molodegnoe-mo.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 
Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов

19.05.2022 Г. № 04-06/дсп  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОЛОДЕЖНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ МОЛОДЕЖНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ОТ 24.03.2016 ГОДА № 03-07/ДСП «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕСТНЫХ 
НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

МОЛОДЕЖНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 
В целях создания условий для устойчивого развития территории Молодежного 

муниципального образования, обеспечения прав и законных интересов физических и 
юридических лиц, в соответствии с Градостроительным Кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, статьями 6, 38, 49, 52 Устава Молодеж-
ного муниципального образования, Дума Молодежного муниципального образования,

РЕШИЛА:
1. Внести в Местные Нормативы Градостроительного Проектирования Молодежного 

муниципального образования, утвержденные решением Думы Молодежного муни-
ципального образования от 24.03.2016 № 03-07/дсп (далее - МНГП ММО), следующие 
изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.2 Расчетные показатели в области автомобильных дорог местного зна-
чения МНГП ММО дополнить подпунктом следующего содержания:

Велосипедные дорожки в границах населенных пунктов
Уровень обеспеченности велосипедными дорожками не установлен Региональными 

нормативами градостроительной проектирования, утвержденными Постановлением 
Правительства Иркутской области от 30 декабря 2014 № 712-пп, предлагается устано-
вить справочный расчетный показатель, исходя из численности населения населенных 
пунктов, в соответствии с таблицей который будет действовать до момента установления 
в Региональных нормативах градостроительного проектирования.

Таблица 2.1.

Численность населения по 
населенным пунктам, чел.

Минимальная протяженность 
велодорожек, км Целевое назначение

500-1000 1 для спортивно-оздорови-
тельных поездок

1000-2000 2
для спортивно-оздорови-

тельных поездок;для поездок 
на работу

2000-5000 4,5
для спортивно-оздорови-

тельных поездок;для поездок 
на работу

5000-10000 7
для спортивно-оздорови-

тельных поездок;для поездок 
на работу

 Максимально допустимый уровень территориальной доступности автомобильных 
дорог местного значения и велосипедных дорожек, расположенных в границах населенных 
пунктов, для населения не нормируется.

Велосипедные дорожки устраивают за пределами проезжей части дорог при соот-
ношениях интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, указанных таблице 
ниже.

Расчетная интенсивность движения велосипедистов

Таблица 2.2. 

Интенсивность движения автомобилей  
(суммарная в двух направлениях), автомобилей/час до 400 600 800

Расчетная интенсивность движения велосипедистов, 
велосипедов/час 70 50 30

1.2. Пункт 3.3.5 Транспорт и улично-дорожная сеть раздела 3 материалов по 
обоснованию МНГП ММО дополнить подпунктом следующего содержания:

Обоснование расчетных показателей велосипедных дорожек

Велосипедные дорожки устраивают за пределами проезжей части дорог при соот-
ношениях интенсивностей движения автомобилей и велосипедистов, указанных таблице 
ниже

Расчетная интенсивность движения велосипедистов

Таблица 

Интенсивность движения автомобилей  
(суммарная в двух направлениях), автомобилей/час до 400 600 800

Расчетная интенсивность движения велосипедистов, 
велосипедов/час 70 50 30

В сельских поселениях велосипедные дорожки могут быть совмещены с пешеход-
ными. Тротуары и велосипедные дорожки следует устраивать приподнятыми на 15 см 
над уровнем проездов. Пересечения тротуаров и велосипедных дорожек с второсте-
пенными проездами, а на подходах к школам и детским дошкольным учреждениям - и с 
основными проездами следует предусматривать в одном уровне с устройством рампы 
длиной соответственно 1,5 и 3 м.

Велосипедные дорожки располагают на отдельном земляном полотне, у подошвы 
насыпей и за пределами выемок или на специально устраиваемых бермах. На подходах к 
искусственным сооружениям велосипедные дорожки допустимо размещать на обочине 
с отделением их от проезжей части ограждениями или разделительными полосами.

Ширина разделительной полосы между автомобильной дорогой и параллельной 
или свободно трассируемой велосипедной дорожкой должна быть не менее 1,5 м. В 
стесненных условиях допускается разделительная полоса шириной 1,0 м, возвышающаяся 
над проезжей частью не менее чем на 0,15 м, с окаймлением бордюром.

Расчетные параметры велосипедных дорожек

Таблица 

Нормируемые параметры*

Рекомендуемые значения

При новом 
строительстве

Минимальные при благо-
устройстве и стесненных 

условиях

Расчетная скорость, км/ч 25 15

Ширина проезжей части для движения, м:
однополосного одностороннего
двухполосного одностороннего
двухполосного со встречным движением

1,0
1,75
2,50

0,75
1,5

2,00

Велопешеходная дорожка  
с разделением пешеходного  
и велосипедного движения
Велопешеходная дорожка без разделения 
пешеходного и велосипедного движения
Велосипедная полоса

4,00**

2 50****
1,20

3,25***

2,00*****
0,90

Ширина обочин велосипедной дорожки, м 0,50 0,50

Минимальное расстояние до бокового пре-
пятствия, м 0,50 0,50

Примечания:
* Наименьший радиус кривых в плане, наименьший радиус вертикальных кривых, 

наибольший продольный уклон, поперечный уклон проезжей части, уклон виража пред-
усматривают в соответствии с СП 34.13330.2012.

** Ширина пешеходной дорожки 1,5 м, велосипедной - 2,5 м.
*** Ширина пешеходной дорожки 1,5 м, велосипедной - 1,75 м.
**** При интенсивности движения не более 30 вел/ч и 15 пеш/ч.
***** При интенсивности движения не более 30 вел/ч и 50 пеш/ч
Однополосные велосипедные дорожки располагают с наветренной стороны от 

дороги (в расчете на господствующие ветры в летний период), двухполосные - при воз-
можности по обеим сторонам дороги.

Велосипедные дорожки могут устраиваться одностороннего и двустороннего 
движения, должны иметь твердое покрытие из асфальтобетона, бетона или каменных 
материалов, обработанных вяжущим.

В зонах массового отдыха населения и на других озелененных территориях следует 
предусматривать велосипедные дорожки, изолированные от улиц, дорог и пешеходного 
движения.

Расчетные показатели расстояния безопасности от края велодорожки.

Таблица 

№ Расстояние Ед. измерения, м

1 до проезжей части, опор, деревьев 0,75

2 тротуаров 0,5

3 стоянок автомобилей и остановок общественного 
транспорта 1,5

Примечание:
Допускается устраивать велосипедные полосы по краю проезжей части улиц и 

дорог с выделением их маркировкой двойной линией. Ширина полосы должна быть не 
менее 1,2 м при движении в направлении транспортного потока и не менее 1,5 м при 
встречном движении. Ширина велосипедной полосы, устраиваемой вдоль тротуара, 
должна быть не менее 1 м.».

2. Внести в оригинал решения Думы Молодежного муниципального образования 
24 марта 2016 года № 03-07/дсп информационную справку о дате внесения в него из-
менений настоящим решением;

3. Разместить изменения в Местные нормативы градостроительного проектиро-
вания Молодежного муниципального образования в федеральной государственной 
информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий 
пяти дней со дня утверждения. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Молодежный. Вчера. Сегодня. Зав-
тра.» и в сети интернет на официальном сайте администрации Молодежного МО (www.
Molodegnoe-mo.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Думы Молодежного 
муниципального образования, 
Глава Молодежного 
муниципального образования  А.Г. Степанов


